



عکس: علی محمدی / ایران

پاسخ به ۸ پرسشی درباره اوراق گواهی طلا

نسخه بانک مرکزی برای نقدینگی سرگردان

گزارش خبری

الیابپیرولی
گروه اقتصادی

در حالی که بازار طلا در ایران همیشه به عنوان یکی از جذاب‌ترین مقاصد سرمایه‌گذاری برای مردم شناخته می‌شود، بانک مرکزی در روزهای اخیر اعلام کرد که برای اولین بار گواهی انتشار اوراق طلا را به بازار معرفی خواهد کرد. این گواهی‌ها به سرمایه‌گذاران این امکان را می‌دهند که به جای خرید فیزیکی طلا، از طریق اوراق بهادار، سرمایه‌گذاری در این حوزه را تجربه کنند.

بانک مرکزی ایران با انتشار این اوراق، هدف خود را جذب سرمایه‌های سرگردان و همچنین ایجاد ابزاری

برای متنوع‌سازی سبد سرمایه‌گذاری شهروندان اعلام کرده است. طبق اطلاعات منتشرشده، این گواهی‌ها با پشتوانه طلا منتشر خواهند شد و برای دارندگان آن، حق دریافت معادل طلای موجود در اوراق را تضمین می‌کنند.

اقتصاددانان و کارشناسان مالی معتقدند که این اقدام می‌تواند تحولی در بازار سرمایه‌گذاری کشور ایجاد کند. یکی از مزایای اصلی این اوراق، جلوگیری از افزایش تقاضای بی‌رویه برای خرید فیزیکی طلا و به تبع آن کاهش فشار بر بازار طلا و نوسانات آن است. همچنین، با توجه به اینکه خرید و نگهداری طلا به صورت فیزیکی مشکلاتی از جمله هزینه‌های نگهداری، امنیت و انتقال دارد، این اوراق به‌عنوان گزینه‌ای راحت‌تر و امن‌تر برای سرمایه‌گذاران مطرح می‌شود.

نکته دیگر در این تصمیم، فرصت‌های جدید برای سرمایه‌گذاران است. افراد می‌توانند با خرید این اوراق، در برابر نوسانات قیمت طلا محافظت شوند و در عین حال از سودهای احتمالی حاصل از افزایش قیمت طلا بهره‌مند شوند. همچنین، این اوراق به عنوان یک ابزار مالی جدید می‌توانند به بانک‌ها و مؤسسات مالی نیز کمک کنند تا منابع مالی جدیدی جذب کرده و به عنوان یکی از ابزارهای تأمین مالی در بازارهای سرمایه فعالیت کنند.

این اوراق نوعی ابزار مالی هستند که ارزش آنها براساس قیمت روز طلا تعیین می‌شود، اما خریداران به جای دریافت طلای فیزیکی، مالک اوراقی معادل ارزش طلا خواهند شد. این اقدام، علاوه بر کاهش تقاضای فیزیکی برای طلا، می‌تواند باعث کاهش نوسانات قیمت و جلوگیری از خروج سرمایه از سایر بازارهای اقتصادی شود.



بانک مرکزی با انتشار اوراق گواهی طلا، هدف خود را جذب سرمایه‌های سرگردان و همچنین ابزاری برای متنوع‌سازی سبد سرمایه‌گذاری شهروندان اعلام کرده است

آیا اوراق گواهی طلا می‌تواند نقدینگی سرگردان را مهار کند؟

براساس تحلیل کارشناسان اقتصاد، اوراق گواهی طلا می‌تواند تا حدی نقدینگی سرگردان را مهار کند، اما موفقیت آن به عوامل متعددی بستگی دارد. اول آنکه، اعتماد سرمایه‌گذاران به این ابزار مالی جدید بسیار مهم است. اگر مردم به جای خرید طلای فیزیکی یا ارز، به این اوراق اعتماد کنند، می‌تواند بخشی از نقدینگی را به سمت خود جذب کند. دوم اینکه بازدهی این اوراق باید برای سرمایه‌گذاران جذاب باشد تا بتوانند با جذابیت بازارهای موازی مانند دلار و طلا رقابت کنند و سوم، بانک مرکزی باید اطمینان حاصل کند که منابع جذب‌شده از طریق این اوراق، به‌درستی در بخش‌های مولد اقتصادی سرمایه‌گذاری می‌شوند تا تأثیر مثبت خود را بر رشد اقتصادی بگذارند.

آیا این اوراق می‌تواند اقتصاد را از رکود نجات دهند؟

اوراق گواهی طلا به تنهایی نمی‌تواند اقتصاد را از رکود نجات دهند، اما می‌توانند به عنوان بخشی از یک بسته سیاستی جامع عمل کنند.

آیا این اوراق تنها یک مسکن موقت هستند؟

اوراق گواهی طلا می‌توانند به عنوان یک راه‌حل کوتاه‌مدت برای کاهش فشار بر بازار طلا و ارز عمل کنند، اما برای تأثیرگذاری بلندمدت، نیاز به اصلاحات ساختاری در اقتصاد وجود دارد. اگر این اوراق بدون همراهی با سایر سیاست‌های اقتصادی مانند بهبود فضای کسب‌وکار، کاهش فساد و افزایش شفافیت اجرا شوند، ممکن است تنها به عنوان یک مسکن موقت عمل کنند و نتوانند مشکلات بنیادین اقتصاد را حل کنند. بنابراین، موفقیت این ابزار به اجرای همزمان اصلاحات گسترده‌تر اقتصادی بستگی دارد.

آیا این اوراق می‌توانند اعتماد سرمایه‌گذاران را جلب کنند؟

جلب اعتماد سرمایه‌گذاران به اوراق گواهی طلا به عوامل متعددی بستگی دارد. شفافیت ارزش آنها براساس قیمت روز طلا تعیین می‌شود، اما خریداران به جای دریافت طلای فیزیکی، مالک اوراقی معادل ارزش طلا خواهند شد. این اقدام، علاوه بر کاهش تقاضای فیزیکی برای طلا، می‌تواند باعث کاهش نوسانات قیمت و جلوگیری از خروج سرمایه از سایر بازارهای اقتصادی شود.

ابزار افزایش دهد. اگر این شرایط فراهم شود، اوراق گواهی طلا می‌تواند اعتماد سرمایه‌گذاران را جلب کند.

آیا این اوراق می‌توانند به کاهش تورم کمک کنند؟

اوراق گواهی طلا می‌توانند به طور غیرمستقیم به کاهش تورم کمک کنند. با جذب نقدینگی سرگردان و هدایت آن به سمت بخش‌های مولد اقتصادی، این اوراق می‌توانند فشار بر قیمت‌ها در بازارهای غیرمولد مانند طلا و ارز را کاهش دهند. این کاهش فشار می‌تواند به ثبات نسبی در بازارها کمک کند. با این حال، برای کاهش کنترل نقدینگی، افزایش تولید و بهبود بهره‌وری اقتصادی است. اوراق گواهی طلا تنها بخشی از این راه‌حل‌ها هستند.

آیا این اوراق می‌توانند جایگزین مناسبی برای خرید طلای فیزیکی باشند؟

اوراق گواهی طلا می‌توانند جایگزین مناسبی برای خرید طلای فیزیکی باشند، اما این به ترجیحات و نیازهای سرمایه‌گذاران بستگی دارد. برای افرادی که دنبال سرمایه‌گذاری بدون دغدغه نگهداری فیزیکی طلا هستند، این اوراق



برش

وسوسه پایان ناپذیر سنگ درخشان

در ۶ ماه اخیر، قیمت طلا ۹۶.۶ درصد افزایش یافته است. این در حالی است که نرخ دلار ۵۴.۳ درصد و قیمت اونس جهانی طلا تنها ۱۶.۲ درصد رشد داشته است. این آمار نشان می‌دهد که بخشی از افزایش قیمت طلا در ایران ناشی از عوامل داخلی، انتظارات تورمی و تقاضای هیجانی بوده است. در چنین شرایطی، بانک مرکزی قصد دارد با انتشار اوراق گواهی طلا از رشد بیش از حد قیمت‌ها جلوگیری کند. اما قیمت هر گرم طلای ۱۸ عیار در اول آذرماه، ۴ میلیون و ۵۱۹ هزار و ۷۰۰ تومان بود؛ اما در ابتدای دی‌ماه به ۴ میلیون و ۸۹۱ هزار و ۸۰۰ تومان رسید و ۸.۲۳ درصد رشد کرد. همچنین در اول بهمن ماه قیمت طلا به ۵ میلیون و ۲۷۹ هزار و ۷۰۰ تومان رسید که نسبت به زمان مشابه ماه قبل، ۷.۸۲ درصد و نسبت به زمان مشابه دو ماه قبل یعنی ابتدای آذر ماه، ۱۶.۸ درصد رشد داشته است. اما هر گرم طلا در ابتدای اسفندماه، به ۶ میلیون و ۷۵۶ هزار و ۵۰۰ تومان افزایش یافت که نسبت به اول بهمن، ۲۸ درصد رشد و در مقایسه با اول آذر ماه ۴۹.۵ درصد رشد داشته است. اما به طور کلی قیمت طلا در ۶ ماه گذشته ۹۶.۶ درصد رشد داشته در صورتی که در همین مدت نرخ دلار ۵۴.۳ درصد رشد کرده است. از سویی اونس جهانی نیز در ۶ ماه گذشته ۱۶.۲ درصد رشد داشته است که اگر فقط دو عامل اساسی قیمت جهانی و افزایش نرخ دلار را در نظر بگیریم؛ می‌بایست قیمت طلا در ۶ ماه گذشته ۶۵ درصد رشد می‌کرد. به این معنی که ۳۰ درصد افزایش قیمت ناشی از عوامل دیگری با حباب بوده است.

افزایش بی‌ثباتی در بازارهای مالی، نوسانات نرخ ارز و تورم فزاینده باعث شده است که مردم برای حفظ ارزش دارایی‌های خود به گزینه‌هایی مانند خرید طلا و ارز روی بیاورند. این مسأله به افزایش تقاضای سفته‌بازانه در بازار طلا منجر شده و دولت را مجبور به مداخله کرده است. در همین راستا، بانک مرکزی تصمیم گرفته است اوراق گواهی طلا را به عنوان یک جایگزین برای خرید فیزیکی طلا به بازار معرفی کند.

می‌توانند گزینه‌ای جذاب باشند. با این حال، برخی سرمایه‌گذاران ممکن است به دلایل فرهنگی یا روانی، ترجیح دهند طلای فیزیکی خریداری کنند. بنابراین، موفقیت این اوراق به توانایی بانک مرکزی در جذب طیف گسترده‌ای از سرمایه‌گذاران بستگی دارد.

دلایل مخالفان با این نوع سیاست‌گذاری

برخی از کارشناسان معتقدند که برای موفقیت این طرح، نیاز به ایجاد زیرساخت‌های لازم برای شفافیت در بازار و اعتمادسازی میان سرمایه‌گذاران داریم. همچنین، توجه به تنظیم دقیق نرخ بهره و زمانبندی عرضه این اوراق از سوی بانک مرکزی می‌تواند در جذب بیشتر سرمایه‌گذاران مؤثر باشد. سازمان بورس ممکن است نگران خروج نقدینگی از بازار سهام باشد. کارشناسان اقتصادی مخالف انتشار این اوراق، معتقدند که اگر این اوراق از صندوق‌های سرمایه‌گذاری طلا جذاب‌تر باشد، سرمایه از بازار بورس خارج خواهد شد. آنها چهار مؤلفه اثرگذار؛ احتمال کاهش جذابیت بازار سهام و خروج نقدینگی از بورس، نگرانی از مدیریت نامناسب منابع جذب‌شده و ریسک پایین بودن بازدهی این اوراق نسبت به بازارهای موازی را از دلایل مخالفت خود با انتشار این اوراق عنوان می‌کنند.

خبر

لایحه دوفوریتی دولت برای نظارت قوی‌تر بر بازار

مسأله نظارت بر بازار و کنترل قیمت‌ها موضوعی است که همیشه مورد تأکید مسئولان و دولت‌های مختلف بوده و از طرفی دیگر نیز، مصرف‌کنندگان تقاضای نظارت مؤثر را دارند.

سازمان تعزیرات حکومتی یکی از نهادها و دستگاه‌های نظارتی است که وظیفه رسیدگی به تخلفات اقتصادی و حفظ حقوق مصرف‌کنندگان را عهده‌دار است. دولت لایحه‌ای را تحت عنوان «لایحه اصلاح و تکمیل برخی از قوانین مربوط به تعزیرات حکومتی» به مجلس تقدیم کرده تا بتواند دست این سازمان را برای انجام وظایف خود، پر کند.

در مقدمه و دلایل توجیهی این لایحه آمده است: «به‌منظور ساماندهی و تثبیت بازار و امکان نظارت مؤثر و هدایت‌بخش در این حوزه و توجه به دغدغه‌های پایش فعالیت‌های اقتصادی و در راستای اجرای مصوبه ۱۴۰۲/۳/۱۷ شورای عالی هماهنگی اقتصادی در جهت رفع خلأهای اجرایی و بهینه‌کردن تأثیر آرای سازمان تعزیرات حکومتی در برخورد با تخلفات، سرعت و دقت در رسیدگی، قاطعیت در تصمیم‌گیری، کوتاه‌شدن فرآیند دادرسی، پاسخگویی مطلوب به مردم، تأثیر محسوس در بازار در شرایط جنگ اقتصادی و پیشگیری و برخورد مناسب با اشخاصی که در شرایط ویژه اقتصادی و با سوءاستفاده از گران مردم، اقدام به احتکار یا گران‌فروشی کرده و موجبات نارضایتی مردم را فراهم می‌آورند این لایحه با قید دو فوریت برای تشریفات قانونی تقدیم می‌شود.»

آگهی مناقصه

بانک صادرات ایران مدیریت شعب استان اصفهان در نظر دارد:

حفاظت از خودروهای پول‌رسان در سطح استان اصفهان را از طریق مناقصه عمومی به

شرکت ذیصلاح واگذار نماید. لذا متقاضیان می‌توانند جهت هماهنگی، دریافت و خرید اسناد و کسب اطلاعات بیشتر حداکثر تا روز ۱۴۰۴/۰۱/۰۶ با شماره تلفن‌های ۰۳۱۳۶۹۹۲۸۱ تماس حاصل نمایند و پاکت‌های پیشنهادی خود را شامل برگه پیشنهاد قیمت، مدارک هویتی متقاضی و چک ضمانت حداکثر تا پایان وقت اداری روز ۱۴۰۴/۰۱/۲۱ به حوزه حراست و حفاظت بانک صادرات اصفهان واقع در میدان آزادی خیابان سعادت‌آباد، ساختمان مرکزی بانک صادرات اصفهان، طبقه هفتم تحویل و رسید اخذ نمایند.

ضمناً تاریخ بازگشایی پاکت‌ها ۱۴۰۴/۰۱/۲۳ می‌باشد.

۱- بانک در رد یا قبول یک یا تمامی پیشنهادات مختار است.

- ضمانت بایستی یک فقره چک بانکی (الزاماً چک بانکی بانک صادرات) به ارزش ۱۰٪ مبلغ پیشنهادی در وجه دایره حسابداری و بودجه بانک صادرات ایران مدیریت شعب استان اصفهان باشد.
- شرکت‌های متقاضی بایستی الزاماً شرکت تخصصی حفاظتی و حراستی با رتبه دو بوده و تحت نظارت پلیس محترم پیشگیری و دارای مجوزات قانونی نیز باشد.
- تعداد نفرات مورد نیاز حداقل ده نفر و ارائه آنالیز قیمت الزامی است.

بانک صادرات ایران – مدیریت شعب استان اصفهان

آگهی استخدام

نوبت دوم

یک شرکت معظم در حوزه آب و فاضلاب جهت تکمیل کادر اجرایی خود به تعدادی جوان کوشا و علاقه‌مند، با عنوان اپراتور مخزن آب، نیازمند است. واجدین شرایط ذیل، می‌توانند به آدرس ذکر شده مراجعه نموده و پس از مصاحبه کاری و قبول شرایط، کار خود را آغاز نمایند.

- ۱- مدرک تحصیلی دیپلم و بالاتر
- ۲- عدم سوء پیشینه و عدم اعتیاد
- ۳- کارت پایان خدمت یا معافیت
- ۴- وظیفه‌شناس و بسیار منظم
- ۵- محدودیت سنی ۱۲۰ الی ۴۴ سال
- ۶- کار به‌صورت شیفت ۲۴ ساعت کار و ۲۴ ساعت استراحت می‌باشد.

لازم به ذکر است حقوق و مزایا براساس قوانین و مکفی پرداخت می‌گردد.

آدرس: خیابان انقلاب – مابین شریعتی و بهار – جنب بانک ملی – ساختمان آریان – ورودی غربی – طبقه ۵ واحد ۴ – شرکت سبزینه بهار نوین
تلفن تماس: ۷۷۶۵۳۰۴۴

STPC

کمیته ارزیابی کمیته پتروشیمی

آگهی فراخوان مناقصه عمومی دو مرحله‌ای (توام با ارزیابی کیفی و فنی) مناقصه شماره ۱۴۰۳/۸۶۸

شرکت پتروشیمی شهید تندگویان (سهامی عام) در نظر دارد مناقصه با شرایط ذیل را از طریق مناقصه عمومی دو مرحله‌ای (توام با ارزیابی کیفی و فنی) به فروشنده واجد شرایط و دارای صلاحیت واگذار نماید.

۱- موضوع مناقصه: خرید ۳۰۰۰۰۰ عدد پالت و فریم چوبی

۲- مدت اجرای موضوع مناقصه: ۹ ماه

۳- مبلغ تضمین شرکت در مناقصه: ۶,۸۸۵,۰۰۰,۰۰۰ ریال میبایشد.

۴- انواع تضمین های معتبر برای شرکت در مناقصه:

۴-۱- ضمانت نامه بانکی ۴-۲- واریز وجه به حساب اعلام شده در اسناد مناقصه

۵- مهلت توزیع اسناد مناقصه تا ساعت ۱۶:۰۰ مورخ ۱۴۰۴/۱۲/۲۸

- مناقصه‌گران می‌توانند جهت دریافت اسناد مناقصه به آدرس <https://tender.stpc.ir> مراجعه نمایند.

۶- ارائه گواهینامه های ذیل از سوی مناقصه گران در زمان دریافت اسناد مناقصه الزامی است:

۱-۶ پروانه کسب

۲-۶ کارت بازرگانی

۳-۶ گواهینامه های استاندارد ایزو IMS

۷- محل و مهلت تحویل پاکت پیشنهادی: خوزستان، بندرامام خمینی، منطقه ویژه اقتصادی، سایت ۴، ساختمان اداری و پشتیبانی پتروشیمی

روابط عمومی و امور بین الملل شرکت پتروشیمی شهید تندگویان (سهامی عام)

STPC

کمیته ارزیابی کمیته پتروشیمی

فراخوان مناقصه عمومی یک مرحله ای (توام با ارزیابی کیفی مناقصه شماره ۱۴۰۳/۸۲۷

صادرکننده گواهی نامه تأیید صلاحیت ایمنی آن‌ها خارج ازاستان باشد، در زمان دریافت اسناد مناقصه الزامی است.)

۷- محل و مهلت تحویل پاکت پیشنهادی: آدرس فوق کمیسیون معاملات- تا ساعت ۱۶ مورخ ۱۴۰۴/۰۱/۲۰

۸- محل و تاریخ جلسه گشایش پاکت قیمت: آدرس فوق، کمیسیون معاملات، ساعت ۱۰:۰۰ مورخ ۱۴۰۴/۰۲/۰۳ می‌باشد که از پیشنهاددهندگان دعوت می‌شود در جلسه گشایش پاکت حضور یابند.

تذکره: پاکت پیشنهادی مناقصه‌گری گشوده خواهد شد که حد نصاب امتیاز ارزیابی کیفی را کسب نماید.

تذکره: به پیشنهادهایی که فاقد سپرده یا اعضای مشروط، مخدوش و سپرده‌های کمتر از میزان مقرر، چک شخصی و نظایر آن و پیشنهادهایی که پس از اقبضای مدت مقرر در آگهی واصل شود مطلقاً ترتیب اثر داده نخواهد شد.

تذکره ۳: سایر اطلاعات و جزئیات مربوطه در اسناد مناقصه مندرج می‌باشد.

تذکره ۴: ارائه کپی مصدق قراردادهای مشابه انجام شده و مفاسحساب‌های ذیربط که در یکی از مراجع ذیصلاح (دفترخانه اسناد رسمی یا دادگاه یا امور حقوقی کارفرمای طرف قرارداد) گواهی شده است، جهت بررسی مدارک ارزیابی کیفی مناقصه‌گران، الزامی است.

تذکره ۵: مناقصه‌گران جهت دریافت اسناد مناقصه به آدرس <https://tender.stpc.ir> مراجعه و ثبت‌نام نمایند.

روابط عمومی و امور بین الملل شرکت پتروشیمی شهید تندگویان (سهامی عام)